
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 145/25.05.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprUin financiar echipei formate din elevii de la profilul de 
matematică — fizică — informatică din cadrul Centrului Judeţean de Excelenţă, Slatina-Olt, 
pentru participarea la concursul international Mathematical Grammar School — Belgrad in 
perioada 25 - 29 iunie 2023 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
25.05.2023; 

Având în vedere: 
- solicitarea doamnei Badea Vanina, reprezentant legal al Centrului Judeţean de Excelenţă Slatina-Olt, 
Inregistrată la Primăria municipiului Slatina cu nr. 32571/10.04.2023, 1n vederea acordării unui sprijin 
financiar pentru participarea cu un număr de 5 echipaje — 20 de elevi Insoţiţi de 5 profesori, la 
Concursul Intemaţional Mathematical Grammar School — Belgrad, care se va desfăşura 1n perioada 25 
- 29 iunie 2023; 
- Referatul de propunere nr.44606/18.05.2023 al Serviciului Cultură — Sport; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.44611/18.05.2023; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Cultură - Sport nr.44616/18.05.2023; 
- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.45141/19.05.2023; 
- Avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
- Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.27/03.02.2023, referitoare la aprobare buget local de 
venituri i cheltuiel pe anul 2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul art.129, alin. 7, lit. a), e), art.139, alin. 3, lit. a), coroborate cu art. 196, alin. 1, lit. 
a) din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 - Se aprobă acordarea unui sprijin financiar in sumă de 17.000 lei echipei formate din elevii de 
la profilul de matematică — fizică — informatică din cadrul Centrului Judeţean de Excelenţă, 
Slatina-Olt, pentru participarea la concursul international Mathematical Grammar School — 
Belgrad in perioada 25-29 iunie 2023, cu un număr de 5 echipaje — 20 de elevi insoţiţi de 5 profesori. 
Art.2 - Se aprobă alocarea din bugetul local al anului 2023, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere si 
religie" a sumei de 17.000 lei, pentru asigurarea transportului, serviciilor hoteliere, materialele necesare 
pentru participarea la Concursul Internaţional Mathematical Grammar School — Belgrad înperioada 
25-29 iunie 2023. 
Art.3 - Suma menţionată la art. 1 va fi virată 1n contul ce apartine Centrului Judeţean de Excelenţă 
Slatina, Olt, Cont: R075TREZ50620E370100XXXX, deschis la Trezoreria municipiului Slatina-
Olt. 
Art.4 - Centrul Judeţean de Excelenţă Slatina Olt, reprezentat legal prin director, Badea Vanina — 
Elena, are obligaţia de a depune la Primăria municipiului Slatina documentele justificative privind 
cheltuirea sumei conform destinaţiei pentru care a fost acordată, in termen de 30 zile de la finalizarea 
Concursului Intemaţional Mathematical Grammar School. 



Art.5 - Se aprobă protocolul de colaborare conform anexei la prezenta i se Imputerniceşte 

Viceprimarul municipiului Slatina, domnul Gigi Ernes VILCELEANU să reprezinte Primăria 

municipiului Slatina, in vederea semnării acestuia. 
Art.6 - Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Viceprimarul municipiului Slatina, prin Directia 

Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate, Serviciul Cultură — Sport 

Centrul Judeţean de Excelenţă Slatina Olt prin director, Badea Vanina — Elena. 

Art.7 - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina i se comunică la: 
Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 

Direcţia Generală Economică - Serviciul Financiar Contabilitate; 
Serviciul Cultură, Sport; 
Centrul Judeţean de Excelenţă Slatina, Olt. 

Preşedint 

Stroiuleasa 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion ID TA 

Hotărărea a fos 9 i 7oturi ,,PENTRU 1 1 abţinere. 

18 - conSf~nţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 
PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 145/25.05.2023 

Protocol de colaborare 

incheiat azi, / .2023,1n vederea participării elevilor şi cadrelor didactice la 

concursul international Mathematical Grammar School — Belgrad, 1n perioada 25-29 iunie 2023 

ineheiat intre 

Art. 1.1 CENTRUL JUDEŢEAN DE EXCELENŢĂ OLT, cu sediulin str. Ionaşcu nr.38, Slatina, 

jud. Olt, e-mail : c1e01t2021@yahoo.com, cont bancar RO 73TREZ24A670502203030X deschis la 

Trezoreria municipiului Slatina, reprezentat de d-na BADEA Vanina Elena, 1n calitate de director, pe de-

o parte, 

51 

Art. 1.2 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SLATINA, cu sediul in Slatina, str. Mihail Kogălniceanu, 

nr. 1, jud. Olt, cod fiscal 4394811, cont de trezorerie al municipiului Slatina 

R008TREZ24A675000203030X deschis la Trezoreria municipiului Slatina, reprezentată prin Gigi Ernes 

ViLCELEANU, In calitate de viceprimar al municipiului Slatina, pe de altă parte. 

Art. 2 Obiectul prezentului protocol de colaborare îl reprezintă cooperarea interinstituţională in 

vederea participării elevilor şi cadrelor didactice la concursul internaţional Mathematical Grammar 

School — Belgrad care se va desfăşura in perioada 25-29 iunie 2023. 

Art. 3 Obligaţiile părţilor 

A. CENTRUL JUDEŢEAN DE EXCELENŢĂ OLT: 

1. Se va ocupa de pregătirea elevilor pentru cele trei probe ale concursului; 

2. Va promova imaginea oraşului nostru; 

3. Va prezenta documentele justificative pentru suma acordată. 

SI 

B. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SLATINA: 

1. Să acorde sprijinul financiar pentru asigurarea transportului, serviciilor hoteliere, materialele 

necesare (rucsacuri şi tricouri de concurs)In perioada desfăşurării concursului. 

Art. 4 Cadre didactice implicate: 
- Matematică: Chiriţă Aurel, Anghel Costel 

- Fizică: Mincă Mihaela 

- Informaică; Badea Rodica Elena 

- Director CJEX Olt — Badea Vanina Elena 

Art. 5 Responsabil de proiect : profesor BADEA Vanina Elenain calitate de director CJEX — Olt 

Art. 6 Dispoziţii finale 



Prezentul protocol de colaborare are caracterul unui document cadru şi acoperă activitatea de realizare 

a obiectivelor comune convenite. 
Protocolul este valabil pe perioada derulării proiectului. 
inchiat azi,  , in 2 (două) exemplare, ambele cu valoare de original, câte un exemplar 

pentru fiecare parte. 

CENTRUL JUDEŢEAN DE 
EXCELENŢĂ OLT 

Director, 
BADEA Vanina Elena 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
SLATINA 

Viceprimar, , 
Gigi Ernes Vilceleanu 

Şef Serviciu Cultură - Sport 
Popa Livia Mihaela 

intocmit, 
Inspector de specialitate, 
Alin Romeo Angel RADU 

Present,--de,sgdinţă, 
STROIU 1b 1j -Mihaela 


